Има много доказа, да цетињска влада и много касније није била још информисана од својих савезника да постоје многобројни споразуми о заједничком рату против Турске.⁹⁾

После кратког времена црногорска акција се наставља.¹⁰⁾ Дне 5/18 августа 1912 Никола I представио је бугарском посланику на Цетињу Колушеву један конкретан предлог, о којем исти телеграфски јавља својој влади следеће:

„Днес черногорскијат крал ме изненада сас следујуштето предложение, което ме помоли да Ви саобшта:

„Аз сам много обезпокоен от барзото развитие на сабитијата в Турција.

катко устно бјах третирао и вапросите на балгаро-србското и балгаро-грчкото саглашенија. За да не дам повод да се мисли, че кроим нешто сериозно с Чернагора, аз бјах решил да се сретна в Мјунхен с г. Колушева. Но сабитијата, които барзо се развиваха не позволиха да трагна. Затова г. Колушев дојде в Софија, дете предстоја до 15/28 август. Него ден тој трагна за Цетина, натоварен от нас да направи устно саглашеније с Черна-гора.“¹⁸⁾

Гешов је своју књигу писао 1914 г. па је онда могао прилично добро памтити како су ишли догађаји. Зато је његово описивање вероватније него Павловићево, које се оснива на белешкама другог (иако врло добро упућеног) лица.

Нама је стало до тога, да нагласимо овдје, да

¹⁸⁾ Гешов, *op. cit.*, 30. Црногорски предлог морао је бити претресан на тајном крунском савету у Чам-Корији, 13/26 авг.; упор. Тошев, *op. cit.*, I, 360.

¹⁹⁾ Текст дотичног протокола донео је само Тошев, *op. cit.*, I, 430-1. Треба се чудити, да га не налазимо код Станојевића, па нити га помиње ген. Вл. Ј. Велић у својој књизи *Ратови српског народа у XIX веку* (1868—1918) (Српски народ у XIX веку, књ. 9, 1937).

у питању евентуалне подјеле области Краљевска Влада никако није знала, да су уговорене какве одредбе о тој подјели“²¹⁾

Истовремено спремала је Црна Гора закључење споразума с Грчком. Подаци о томе су оскудни.²²⁾ Тражење везе ишло је свакако са обе стране, јер познато је такође, да је 5/18 августа грчка влада наредила својим посланицима у Београду, Софији и на Цетињу, да се тамо предложи закључење савеза против Турске.²³⁾ О садржини грчко-црногорског споразума не знамо друго, осим то што наводи руски војни изасланик на Цетињу: да је Грчка обећала Црној Гори новчану помоћ за издржавање војске.²⁴⁾

Стил је овде свакако не Павловићев и по свој прилици све је ово преузето из Вукотићевих забележака, којим се је Павловић служио.

У горњем причању имамо свашто, али немамо датуме. Ми ћемо их ипак наћи на другом месту. Бугарски писац Тошев наводи, да је црногорски предлог био учињен 8/21 септембра.²⁹⁾ За даљи развитак догађаја имамо исказ српског потписивача споразума, ондашњег пуковника Пешића, који нам изричито каже,³⁰⁾ да га је дне 11/24 септембра војни министар Путних упутио председнику владе Пашићу, који му је рекао следеће: „Ти треба још вечерас да отпутујеш у Луцерн, где ћеш се састати са црногорским делегатима, г.г. Јованом Пламенцом и Јованом Бећиром. Твоја мисија је да са њима закључиш уговор о савезу за рат противу Турске, као и војну конвенцију.

Да Црногорци не би тражили претходан споразум о подели територије, и даље се од њих чувала тајна о уговору са Бугарском од 29.II/13.III. све до 1913 г., као што ово видимо из две изјаве црногорске владе за време српско-бугарског рата и букурешке мировне конференције.³²⁾

Пешић пише, да је дошао у Јуцерн 12/25 септембра. Тамо су га већ чекали црногорски изасланици па су преговори почели одмах. Црногорци су донели собом неки предлог уговора, где се предвиђала подела добивене територије, с тим да би Призрен требао бити додијељен Црној Гори. Пешић је стално одбијао да прими какве обавезе о подели добивене територије па је претио да ће прекинути преговоре, па су на крају крајева црногорски делегати затражили накнадна упутства од своје владе. Она су стигла „после тридесет часова нестрпљивог чекања“, те су Црногорци усвојили гледиште српске владе. Уговор је био потписан.

На жалост, не налазимо у овом Пешићевом чланку тачан датум потписивања уговора. Он пише само, да су преговори трајали „више дана“. Пошто знамо, да су исти почели 13/25 септ., могли бисмо претпоставити, да је уговор био потписан тек на пр. 16/29 или 17/30 септембра 1912.

Али већина црногорских писаца који су писали о овој теми наводи датум 14/27 септембра, па исти датум прима такође В.

³¹⁾ Ја сам 1938 године узалуд тражио у Јуцерну неке трагове боравка Пешића и црногорских изасланика, надајући се, да ће можда у телеграфском уреду бити неких записа о брзојавима, које би српски конзул у Берну шиљао у Београд. Није се нашло ништа такође у архиви швајцарског министарства пошта.